
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 503  

privind numirea reprezentantului Ministerului Finanțelor Publice ca 

administrator provizoriu în cadrul Consiliului de administrație la Regia 

Autonomă de Servicii Publice Ploiești 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare  nr. 605/22.12.2020 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Andrei Liviu Volosevici, Raportul comun de specialitate 

nr.163/21.12.2020 al Compartimentului Monitorizare Întreprinderi Publice și 

nr.451/22.12.2020 al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții 

Publice, Contracte, prin care se propune numirea reprezentantului Ministerului 

Finanțelor Publice ca administrator provizoriu în cadrul Consiliului de administrație la 

Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești; 

Având în vedere avizul comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine 

publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, petiţii şi reclamaţii din data 

de 22.12.2020 și avizul comisiei de specialitate nr. 1 – Comisia de buget finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze din data 

de 22.12.2020; 

Ținând cont de adresa Ministerului Finanțelor Publice nr. 859751/15.12.2020 

înregistrată la Compartimentul Monitorizare Întreprinderi Publice sub 

nr.171/21.12.2020 prin care este înaintat autorității publice tutelare - municipiul 

Ploiești Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.3154/15.12.2020, prin care domnul 

Alexandru Luchici este persoana desemnată pentru a reprezenta Ministerul Finanțelor 

Publice, în calitate de administrator provizoriu în cadrul Consiliului de Administrație 

al Regiei Autonome de Servicii Publice Ploiești pentru o perioadă de 4 (patru) luni cu 

posibilitatea prelungirii până la 6 (șase) luni; 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin.1 lit. b), lit. c) și lit. d), art. 5, art. 8 

alin.(2), art.12 alin.(1), alin.(2) și alin.(5), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

În baza art. 129, alin.(1) alin.(2) și alin.(3) lit.d), art.131, art.139 alin.(1), art.154 

și art.196 alin.(1) lit.(a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, modificată și completată; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art. 1 Se aprobă, începând cu data prezentei hotărâri, numirea domnului  

Alexandru Luchici, ca reprezentant al Ministerului Finanțelor Publice – administrator 

provizoriu în cadrul Consiliului de administraţie la Regia Autonomă de Servicii Publice 

Ploieşti, desemnat prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.3154/15.12.2020. 



          Art. 2 Durata mandatului administratorului provizoriu numit la art. 1 este de 4 

(patru) luni. Mandatul încetează dacă în interiorul acestui termen este finalizată 

procedura de selecție a candidaților pentru poziția de administrator la Regia Autonomă 

de Servicii Publice Ploiești sau la data încetării raporturilor de serviciu dintre domnul 

Alexandru Luchici și Ministerul Finanțelor Publice sau unitățile subordonate, dacă 

aceasta survine înaintea expirării duratei mandatului. 

Art. 3 Se aprobă contractul de mandat pentru domnul Alexandru Luchici 

reprezentant al Ministerului Finanțelor Publice – administrator provizoriu în cadrul 

Consiliului de Administraţie la Regia Autonomă de Servicii Publice Ploieşti, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Mandatează Primarul municipiului Ploiești să semneze contractul de 

mandat al administratorului provizoriu aprobat la art.3 din prezenta hotărâre. 

Art. 5 Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești și Compartimentul 

Monitorizare Întreprinderi Publice vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

  Art. 6 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2020 

 

 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        p.SECRETAR GENERAL, 

                    Gheorghe POPA                                 Mihaela Lucia CONSTANTIN 

                                                                                   Director Executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


